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Uffici per la protezione dell'ambiente

Appenzello
Esterno

Amt für Umwelt
Kasernenstrasse 17A
9102 Herisau
Telefon 071 353 65 35

Amtsleiter
Valentin Lanz
valentin.lanz@ar.ch
Telefon 071 353 65 39 

afu@ar.ch
https://ar.ch/verwaltung/departement-bau-und-v
olkswirtschaft/amt-fuer-umwelt/ 

 
Appenzello Interno Amt für Umwelt

Gaiserstrasse 8
9050 Appenzell
Telefon 071 788 93 02

Leiterin Amt für Umwelt
Heike Summer
heike.summer@bud.ai.ch
Telefon 0717889345 

info@bud.ai.ch
https://www.ai.ch/verwaltung/bau-und-umweltdep
artement/amt-fuer-umwelt 

 
Argovia Abteilung für Umwelt

Entfelderstrasse 22
5001 Aarau
Telefon 062 835 33 60

Abteilungsleiter
Heiko Loretan Kühnis
heiko.loretan@ag.ch
Telefon 062 835 33 61 

umwelt@ag.ch
https://www.ag.ch/de/verwaltung/bvu/ueber-uns/
organisation/abteilung-fuer-umwelt 

 
Argovia Abteilung Landschaft

und Gewässer
Entfelderstrasse 22
5001 Aarau
Telefon 062 835 34 50

Abteilungsleiter
Norbert Kräuchi
norbert.kraeuchi@ag.ch
Telefon 062 835 34 61 

alg@ag.ch
https://www.ag.ch/de/verwaltung/bvu/ueber-uns/
organisation/abteilung-landschaft-und-gewaesse
r 

 
Basilea-CampagnaAmt für Umweltschutz

und Energie
Rheinstrasse 29 
Postfach
4410 Liestal
Telefon 061 552 51 11

Amtsvorsteher
Yves Zimmermann
yves.zimmermann@bl.ch
Telefon 061 552 55 01 

aue.umwelt@bl.ch
https://www.baselland.ch/politik-und-behorden/
direktionen/bau-und-umweltschutzdirektion/umwe
ltschutz-energie 

 
Basilea-CampagnaLufthygieneamt beider

Basel
Rheinstrasse 29
4410 Liestal
Telefon 061 552 56 19

Amtsvorsteher
Andrea von Känel
andrea.vonkaenel@bl.ch
Telefon 061 552 62 29 

lufthygieneamt@bl.ch
https://www.baselland.ch/politik-und-behorden/
direktionen/bau-und-umweltschutzdirektion/luft
hygiene 

 
Basilea-Città Amt für Umwelt und

Energie
Spiegelgasse 15
4001 Basel
Telefon 061 267 08 00

Amtsleiter
Matthias Nabholz
matthias.nabholz@bs.ch
Telefon 061 267 08 01 

aue@bs.ch
https://www.aue.bs.ch/ 

 
Basilea-Città Amt für Wald und Wild

beider Basel
Ebenrainweg 25
4450 Sissach
Telefon 061 552 56 59

Kontaktperson
Ueli Meier
ueli.meier@bl.ch
Telefon 061 552 56 51 

afw@bl.ch
https://www.baselland.ch/politik-und-behorden/
direktionen/volkswirtschafts-und-gesundheitsdi
rektion/amt-fur-wald 

 
Basilea-Città Lufthygieneamt beider

Basel
Rheinstrasse 29
4410 Liestal
Telefon 061 552 56 19

Amtsvorsteher
Andrea von Känel
andrea.vonkaenel@bl.ch
Telefon 061 552 62 29 

lufthygieneamt@bl.ch
https://www.baselland.ch/politik-und-behorden/
direktionen/bau-und-umweltschutzdirektion/luft
hygiene 

 
Berna Amt für Landwirtschaft

und Natur
Münsterplatz 3a
3000 Bern 8
Telefon 031 633 46 88

Amtsvorsteher
Michael Gysi
michael.gysi@be.ch

info.lanat@be.ch
https://www.weu.be.ch/de/start/ueber-uns/die-o
rganisation/amt-fuer-landwirtschaft-natur.html 

 
Berna Amt für Umwelt und

Energie
Laupenstrasse 22
3008 Bern
Telefon 031 633 36 51 

Amtsvorsteher
Ulrich Nyffenegger
ulrich.nyffenegger@be.ch
Telefon 031 633 36 63 

info.aue@be.ch
https://www.weu.be.ch/de/start/ueber-uns/die-o
rganisation/amt-fuer-umwelt-energie.html 

 
Berna Amt für Wald und

Naturgefahren
Laupenstrasse 22
3008 Bern
Telefon 031 633 50 20

Amtsvorsteherin
Anja Simma
anja.simma@be.ch
Telefon 031 636 27 95 

Amtsvorsteher
Roger Schmidt
roger.schmidt@be.ch
Telefon 031 633 50 29 

wald@be.ch
https://www.weu.be.ch/de/start/ueber-uns/die-o
rganisation/amt-fuer-wald-naturgefahren.html 



 
Berna Amt für Wasser und

Abfall
Reiterstrasse 11
3011 Bern
Telefon 031 633 38 11

Amtsvorsteherin
Claudia Minkowski
claudia.minkowski@be.ch
Telefon 031 636 50 20 

info.awa@be.ch
https://www.bvd.be.ch/de/start/ueber-uns/amt-f
uer-wasser-und-abfall.html 

 
Berna Kantonales

Laboratorium
Muesmattstrasse 19
3012 Bern
Telefon 031 633 11 11

Kontaktperson
Martin Fisch
martin.fisch@be.ch
Telefon 031 633 11 11 

Amtsvorsteher
Otmar Deflorin
otmar.deflorin@be.ch

info.usi.kl@be.ch
https://www.weu.be.ch/de/start/ueber-uns/die-o
rganisation/kantonales-laboratorium.html 

 
Friburgo Service de

l'environnement
Impasse de la Colline 4
1762 Givisiez
Telefon 026 305 37 60

Chef du Service de l'environnement
Christophe Joerin
christophe.joerin@fr.ch
Telefon 026 305 37 50 

sen@fr.ch
https://www.fr.ch/dime/sen 

 
Ginevra Office cantonal de

l'agriculture et de la
nature (OCAN)
Rue des Battoirs 7
1205 Genève
Telefon 022 388 55 40

nature.ocan@etat.ge.ch
https://www.ge.ch/organisation/office-cantonal
-agriculture-nature-ocan 

 
Ginevra Office cantonal de l'eau

(OCEau)
Rue David-Dufour 5
1205 Genève
Telefon 022 546 74 03

Directeur Général
Guillaume Pierrehumbert
guillaume.pierrehumbert@etat.ge.ch

eau@etat.ge.ch
https://www.ge.ch/organisation/office-cantonal
-eau-oceau 

 
Ginevra Office cantonal de

l'environnement
(OCEV)
Chemin de la Gravière
6
1227 Les Acacias
Telefon 022 388 80 00

Directeur général
Philippe Royer
philippe.royer@etat.ge.ch
Telefon 022 388 80 01 

environnement@etat.ge.ch
https://www.ge.ch/organisation/office-cantonal
-environnement-ocev 

 
Giura Office de

l'environnement
Chemin du Bel'Oiseau
12 
Case postale 69
2882 Saint-Ursanne
Telefon 032 420 48 00

Chef de service
Mélanie Oriet
melanie.oriet@jura.ch
Telefon 032 420 48 02 

secr.env@jura.ch
https://www.jura.ch/fr/Autorites/Administratio
n/DEN/ENV/ENV.html 

 
Glarona Umwelt, Wald und

Energie
Kirchstrasse 2
8750 Glarus
Telefon 055 646 64 68

Hauptabteilungsleiterin
Franziska Wyss
franziska.wyss@gl.ch
Telefon 055 646 64 67 

umweltschutz@gl.ch
https://www.gl.ch/verwaltung/bau-und-umwelt/um
welt-wald-und-energie.html/806 

 
Glarona Umweltschutz und

Energie
Kirchstrasse 2
8750 Glarus

Abteilungsleiterin
Petra Vögeli 
petra.voegeli@gl.ch
Telefon 055 646 64 69 

 
Grigioni Amt für Natur und

Umwelt
Ringstrasse 10
7001 Chur
Telefon 081 257 29 46

Amtsleiter
Remo Fehr 
remo.fehr@anu.gr.ch
Telefon 081 257 29 46 

info@anu.gr.ch
https://www.gr.ch/DE/institutionen/verwaltung/
ekud/anu/Seiten/home.aspx 

 
Liechtenstein Amt für Umwelt

Gerberweg 5
9490 Vaduz
Telefon +423 236 64 00

Abteilungsleiter Umweltschutz
Andreas Gstöhl 
andreas.gstoehl@llv.li
Telefon +423 236 61 86 

Amtsvorsteherin
Regula Imhof
regula.imhof@llv.li
Telefon +423 236 61 97 

info.au@llv.li
https://www.llv.li/de/landesverwaltung/amt-fue
r-umwelt 

 
Lucerna Umwelt und Energie Dienststellenleiter uwe@lu.ch



Lucerna Umwelt und Energie
(uwe)
Libellenrain 15 
Postfach 3439
6002 Luzern
Telefon 041 228 60 60

Dienststellenleiter
Daniel Christen
daniel.christen@lu.ch
Telefon 041 228 60 69 

uwe@lu.ch
https://uwe.lu.ch/ 

 
Neuchâtel Service de l'énergie et

de l'environnement
Rue du Tombet 24
2034 Peseux
Telefon 032 889 67 30

Chef de service
Yves Lehmann
yves.lehmann@ne.ch
Telefon 032 889 87 65 

sene@ne.ch
https://www.ne.ch/autorites/DDTE/SENE/Pages/ac
cueil.aspx 

 
Nidwaldo Amt für Umwelt und

Energie
Stansstaderstrasse 59 
Postfach 1251
6371 Stans
Telefon 041 618 40 60

Amtsvorsteher
Fidel Hendry
fidel.hendry@nw.ch
Telefon 041 618 40 71 

aue@nw.ch
https://www.nw.ch/amtumwelt/223 

 
Obwaldo Amt für Landwirtschaft

und Umwelt
St. Antonistrasse 4
6060 Sarnen
Telefon 041 666 63 17

Leiter Abteilung Umwelt
Alain Schmutz 
alain.schmutz@ow.ch
Telefon 041 666 63 83 

landwirtschaft@ow.ch
https://www.ow.ch/aemter/166 

 
San Gallo Amt für Natur, Jagd

und Fischerei
Davidstrasse 35
9001 St. Gallen
Telefon 058 229 39 53

Amtsleiter
Dominik Thiel
dominik.thiel@sg.ch
Telefon 058 229 32 87 

info.anjf@sg.ch
https://www.sg.ch/content/sgch/politik-verwalt
ung/departemente-und-staatskanzlei/volkswirtsc
haftsdepartement/amt-fuer-natur--jagd-und-fischerei.html 

 
San Gallo Amt für Umwelt

Lämmlisbrunnenstrasse
54
9001 St. Gallen
Telefon 058 229 30 88

info.budafu@sg.ch
https://www.sg.ch/content/sgch/politik-verwalt
ung/departemente-und-staatskanzlei/bau--und-um
weltdepartement/amt-fuer-umwelt.html 

 
San Gallo Amt für Wasser und

Energie
Lämmlisbrunnenstrasse
54
9001 St. Gallen
Telefon 058 229 30 99

Stabsmitarbeiter
Michael Eugster
michael.eugster@sg.ch
Telefon 058 229 44 31 

Amtsleiter
Ralph Brändle
ralph.braendle@sg.ch

info.budawe@sg.ch
https://www.sg.ch/content/sgch/politik-verwalt
ung/departemente-und-staatskanzlei/bau--und-um
weltdepartement/amt-fuer-wasser-und-energie.html 

 
Sciaffusa Interkantonales Labor

Mühlentalstrasse 188
8200 Schaffhausen
Telefon 052 632 74 80

Vorsitz, Kantonschemiker
Kurt Seiler 
kurt.seiler@sh.ch
Telefon 052 632 76 66 

interkantlab@sh.ch
https://interkantlab.ch/CMS/Webseite/Interkant
onales-Labor/Kanton-Schaffhausen-40704-DE.html 

 
Soletta Amt für Umwelt

Werkhofstrasse 5
4509 Solothurn
Telefon 032 627 24 47

Chef Amt für Umwelt
Gabriel Zenklusen
gabriel.zenklusen@bd.so.ch
Telefon 032 627 24 58 

afu@bd.so.ch
https://so.ch/verwaltung/bau-und-justizdeparte
ment/amt-fuer-umwelt/ 

 
Svitto Amt für Gewässer

Bahnhofstrasse 9 
Postfach 1214
6431 Schwyz
Telefon 041 819 21 12

Vorsteher
Christian Bommer
christian.bommer@sz.ch
Telefon 041 819 25 52 

afg@sz.ch
https://www.sz.ch/behoerden/verwaltung/umweltd
epartement/amt-fuer-gewaesser.html/8756-8758-8
802-9447-9450 

 
Svitto Amt für Umwelt und

Energie
Kollegiumstrasse 28 
Postfach 2162
6431 Schwyz
Telefon 041 819 20 35

Vorsteher
Peter Inhelder
peter.inhelder@sz.ch
Telefon 041 819 20 03 

afu@sz.ch
https://www.sz.ch/behoerden/verwaltung/umweltd
epartement/amt-fuer-umwelt-und-energie.html/87
56-8758-8802-9447-9453 

 
Svitto Amt für Wald und Natur

Bahnhofstrasse 9 
Postfach 1184
6431 Schwyz
Telefon 041 819 18 35

awn@sz.ch
https://www.sz.ch/behoerden/verwaltung/umweltd
epartement/amt-fuer-wald-und-natur.html/8756-8
758-8802-9447-9454 

 
Ticino Sezione della Capo sezione dt-spaas@ti.ch



Ticino Sezione della
protezione dell'aria
dell'acqua e del suolo
Via Franco Zorzi 13
6501 Bellinzona
Telefon 091 814 29 71

Capo sezione
Nicola Solcà
nicola.solca@ti.ch
Telefon 091 814 29 06 

dt-spaas@ti.ch
https://www4.ti.ch/dt/da/spaas/sezione 

 
Turgovia Amt für Umwelt

Verwaltungsgebäude
Promenade 
Postfach
8510 Frauenfeld
Telefon 058 345 51 51

Amtschef, Leiter Dienste
Martin Eugster
martin.eugster@tg.ch
Telefon 058 345 51 50 

umwelt.afu@tg.ch
https://umwelt.tg.ch/ 

 
UFAM Bundesamt für Umwelt

BAFU
Worblentalstrasse 68
3063 Ittigen
Telefon 058 462 93 11

info@bafu.admin.ch
https://www.bafu.admin.ch/bafu/de/home.html 

 
Uri Amt für Umwelt

Klausenstrasse 4
6460 Altdorf
Telefon 041 875 24 30

Amtsvorsteher
Lorenz Jaun
lorenz.jaun@ur.ch
Telefon 041 875 24 21 

afu@ur.ch
https://www.ur.ch/aemter/843 

 
Vallese Service de

l'environnement
Avenue de la Gare 25
1950 Sion
Telefon 027 606 31 50

Cheffe de service
Christine Genolet-Leubin
christine.genolet-leubin@admin.vs.ch
Telefon 027 606 31 63 

sen@admin.vs.ch
https://www.vs.ch/web/sen 

 
Vaud Direction générale de

l'environnement (DGE)
Avenue de Valmont 30b
1014 Lausanne
Telefon 021 316 44 22

Directeur général
Yvan Rytz
yvan.rytz@vd.ch
Telefon 021 316 43 77 

info.dge@vd.ch
https://www.vd.ch/toutes-les-autorites/departe
ments/departement-de-la-jeunesse-de-lenvironne
ment-et-de-la-securite-djes/direction-generale-de-lenvironnement-dge 

 
Zugo Amt für Umwelt

Aabachstrasse 5
6301 Zug
Telefon 041 594 53 70

Leiter Amt für Umwelt
Roland Krummenacher
roland.krummenacher@zg.ch
Telefon 041 594 10 69 

info.afu@zg.ch
https://zg.ch/de/baudirektion/amt-fuer-umwelt 

 
Zurigo Amt für Abfall, Wasser,

Energie und Luft
Walcheplatz 2
8090 Zürich
Telefon 043 259 32 02

Amtschef
Christoph Zemp
christoph.zemp@bd.zh.ch
Telefon 043 259 32 01 

awel@bd.zh.ch
https://www.zh.ch/de/baudirektion/amt-fuer-abf
all-wasser-energie-luft.html 

 
Zurigo Amt für Landschaft und

Natur
Walcheplatz 2
8090 Zürich
Telefon 043 259 27 31

Amtschef
Marco Pezzatti
marco.pezzatti@bd.zh.com
Telefon 043 259 27 07 

aln@bd.zh.ch
https://www.zh.ch/de/baudirektion/amt-fuer-lan
dschaft-natur.html 

 


